

## 泛海控股股份有限公司 关于控股子公司亚太财产保险有限公司、 中国民生信托有限公司财务信息的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

亚太财产保险有限公司（以下简称“亚太财险”）系泛海控股股份有限公司（以下简称“公司”）的控股子公司，公司间接持有其 51% 股权；中国民生信托有限公司（以下简称“民生信托”）系公司的控股子公司，公司间接持有其约 93.42% 股权。

根据《同业拆借管理办法》（人民银行[2007]3 号令）、《全国银行间同业拆借市场业务操作细则》（中汇交发[2016]347 号）的相关规定和《中国外汇交易中心暨全国银行间同业拆借中心信息披露及使用管理办法》（中汇交发[2017]489 号）的要求，公司控股子公司亚太财险、民生信托将于近日在中国货币网披露其 2018 年度的资产负债表（未经审计）、2018 年度的利润表（未经审计）（具体详见附件）。

亚太财险 2018 年度实现营业收入 3,584,774,459.17 元，实现净利润 32,775,005.34 元；民生信托 2018 年度实现营业收入 2,389,430,099.82 元，实现净利润 1,088,313,563.51 元。

上述财务数据均未经审计，最终将以经审计的数据为准，请投资者注意投资风险。

特此公告。

- 附件：1. 亚太财产保险有限公司资产负债表（未经审计）  
2. 亚太财产保险有限公司利润表（未经审计）  
3. 中国民生信托有限公司资产负债表（未经审计）  
4. 中国民生信托有限公司利润表（未经审计）

泛海控股股份有限公司董事会

二〇一九年一月十二日

附件 1:

## 亚太财产保险有限公司资产负债表

2018-12-31

(未经审计)

单位: 元

项目	年末数	年初数
货币资金	465,591,775.07	544,976,355.36
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	148,307,096.66	1,396,927.56
衍生金融资产		
买入返售金融资产	61,400,000.00	126,100,000.00
应收利息	67,335,538.18	40,441,476.46
应收保费	456,352,879.88	99,501,223.11
应收分保账款	76,470,724.55	28,137,557.06
应收分保未到期责任准备金	58,842,873.65	58,351,239.43
应收分保未决赔款准备金	99,739,598.10	91,645,252.33
定期存款	140,000,000.00	203,395,294.12
可供出售金融资产	779,816,915.75	1,472,237,753.11
持有至到期投资	370,000,000.00	
长期股权投资		
应收款项投资	1,690,000,000.00	1,730,000,000.00
存出资本保证金	808,448,330.15	804,076,995.75
投资性房地产		
固定资产	54,118,286.53	63,049,250.66
无形资产	37,801,413.52	30,980,777.64
独立账户资产		
递延所得税资产	35,126,116.36	35,126,116.36
其他资产	411,900,485.86	224,071,484.80
<b>资产总计</b>	<b>5,761,252,034.26</b>	<b>5,553,487,703.75</b>

## 亚太财产保险有限公司资产负债表（续前表）

2018-12-31

（未经审计）

单位：元

项目	年末数	年初数
卖出回购金融资产款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
预收保费	128,694,991.67	107,926,860.31
应付手续费及佣金	78,522,965.23	62,293,285.76
应付分保账款	85,357,709.29	72,319,060.59
应付职工薪酬	112,003,542.99	65,825,048.93
应交税费	45,867,813.75	47,468,742.67
应付赔付款	38,271,220.81	15,210,964.27
保费准备金	934,060.11	
住宅地震保险准备金	17,248.53	
未到期责任准备金	1,559,264,774.17	1,201,078,075.41
未决赔款准备金	1,016,757,138.68	1,232,626,600.32
应付债券		
独立账户负债		
递延所得税负债		
其他负债	69,267,063.49	54,784,184.96
<b>负债合计</b>	<b>3,134,958,528.72</b>	<b>2,859,532,823.22</b>
<b>股东权益：</b>		
实收资本	4,001,383,000.00	4,001,383,000.00
资本公积		
减：库存股		
其他综合收益	-80,336,241.81	20,100,138.52
专项储备		
盈余公积	3,605,308.07	3,605,308.07
一般风险准备		
未分配利润	-1,298,358,560.72	-1,331,133,566.06
<b>股东权益合计</b>	<b>2,626,293,505.54</b>	<b>2,693,954,880.53</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>5,761,252,034.26</b>	<b>5,553,487,703.75</b>

## 附件 2:

## 亚太财产保险有限公司利润表

2018 年度

(未经审计)

单位: 元

项目	本年数	上年数
<b>一、营业收入</b>	<b>3,584,774,459.17</b>	<b>3,234,120,452.78</b>
已赚保费	3,291,318,974.40	2,935,604,281.76
保险业务收入	3,784,074,388.14	3,157,402,328.07
其中: 分保费收入	57,955,615.57	31,590,907.44
减: 分出保费	134,975,608.45	151,427,915.58
提取未到期责任准备金	357,779,805.29	70,370,130.73
投资收益	258,109,344.83	283,137,552.64
公允价值变动收益	-1,099,331.51	650,435.95
汇兑收益	8,608,562.00	-8,422,347.34
其他业务收入	27,910,049.39	19,090,060.52
资产处置收益	-206,643.42	-334,507.75
其他收益	133,503.48	4,394,977.00
<b>二、营业支出</b>	<b>3,546,392,842.81</b>	<b>3,241,580,073.69</b>
赔付支出	1,887,295,126.98	1,586,100,384.04
减: 摊回赔付支出	82,612,525.83	66,546,192.43
提取保险责任准备金	-215,560,465.19	55,742,567.91
减: 摊回保险责任准备金	8,288,087.35	-13,785,979.68
提取保费准备金	934,060.11	
提取住宅地震保险准备金	17,248.53	
分保费用	15,423,521.88	8,636,057.57
税金及附加	22,668,553.94	22,240,679.34
手续费及佣金支出	736,957,146.21	522,634,920.07
业务及管理费	1,195,338,894.45	1,146,924,406.37
减: 摊回分保费用	48,649,444.05	50,578,324.41
其他业务成本	1,487,509.41	3,009,046.05
资产减值损失	41,381,303.72	-369,450.50

项目	本年数	上年数
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>38,381,616.36</b>	<b>-7,459,620.91</b>
加：营业外收入	2,665,259.84	21,402,666.42
其中：非流动资产处置利得	118,392.10	
减：营业外支出	8,271,870.86	856,231.05
其中：非流动资产处置损失	325,035.52	
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>32,775,005.34</b>	<b>13,086,814.46</b>
减：所得税费用		-577,132.05
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>32,775,005.34</b>	<b>13,663,946.51</b>
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>	<b>-100,436,380.33</b>	<b>-15,238,709.06</b>
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益	-100,436,380.33	-15,238,709.06
<b>七、综合收益总额</b>	<b>-67,661,374.99</b>	<b>-1,574,762.55</b>

## 附件 3:

## 中国民生信托有限公司资产负债表

2018-12-31

(未经审计)

单位: 元

资 产	期末余额	年初余额	负债及所有者(股东)权益	期末余额	年初余额
资 产:			负 债:		
货币资金	1,351,689,028.27	2,774,292,595.15	拆入资金	3,720,000,000.00	1,000,000,000.00
拆出资金			交易性金融负债		
交易性金融资产			卖出回购金融资产款		
买入返售金融资产			应付职工薪酬	636,830,934.25	873,484,565.99
应收票据及应收账款	78,466,263.60	76,185,354.01	预收账款	6,383,826.87	49,260,382.77
其他应收款	34,750,994.63	55,266,401.45	应交税费	102,848,127.38	358,991,647.33
贷款	198,000,000.00	482,130,000.00	其他应付款	19,103,124.59	7,233,023.71
可供出售金融资产	13,374,321,089.32	9,799,780,000.00	预计负债		
持有至到期投资			递延收益		
长期股权投资			递延所得税负债		
投资性房地产			其他负债		
在建工程	9,720,958.71	6,849,803.57	负债合计	4,485,166,013.09	2,288,969,619.80
固定资产	16,087,117.95	13,090,117.43			
无形资产	12,517,166.11	8,217,566.89	所有者(股东)权益:		
长期待摊费用	18,659,191.21	13,411,651.64	实收资本(或股本)	7,000,000,000.00	7,000,000,000.00
递延所得税资产	126,486,209.46	106,829,834.30	资本公积	1,687,200,000.00	1,687,200,000.00

资 产	期末余额	年初余额	负债及所有者（股东）权益	期末余额	年初余额
其他资产	309,949.45	444,687.47	减：库存股		
			盈余公积	449,004,218.19	340,172,861.84
			一般风险准备	207,356,087.03	156,293,393.27
			信托赔偿准备	224,502,109.10	170,086,430.92
			未分配利润	1,167,779,541.30	1,693,775,706.08
			外币报表折算差额		
			归属于母公司所有者权益合计		
			少数股东权益		
			所有者（股东）权益合计	10,735,841,955.62	11,047,528,392.11
资产总计	15,221,007,968.71	13,336,498,011.91	负债和所有者（股东）权益总计	15,221,007,968.71	13,336,498,011.91



## 附件 4:

## 中国民生信托有限公司利润表

2018 年度

(未经审计)

单位: 元

项 目	本年累计数	上年同期数
一、营业收入	2,389,430,099.82	3,309,387,888.09
利息净收入	-186,989,822.32	-67,309,505.55
利息收入	47,175,455.45	50,115,202.78
利息支出	234,165,277.77	117,424,708.33
手续费及佣金净收入	1,837,869,291.95	1,646,091,050.75
手续费及佣金收入	1,837,926,871.83	1,646,100,221.02
手续费及佣金支出	57,579.88	9,170.27
其他收益	2,580,540.25	1,386,483.77
投资收益(损失以“-”号填列)	540,218,688.18	1,232,194,009.17
其中:对联营企业和合营企业的 投资收益		
公允价值变动收益(损失以“-” 号填列)		
资产处置收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
其他业务收入	195,751,401.76	497,025,849.95
二、营业成本	771,030,518.74	882,777,251.63
其中:营业支出		
税金及附加	15,011,805.00	14,590,267.23
业务及管理费	623,642,705.05	863,044,215.12
资产减值损失	298,162,170.12	4,995,400.84
其他业务成本		147,368.44
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	1,452,613,419.65	2,426,610,636.46
加:营业外收入	6,135,034.45	5,200,000.00
减:营业外支出	420,504.20	
四、利润总额(亏损总额以“-”号填 列)	1,458,327,949.90	2,431,810,636.46
减:所得税费用	370,014,386.39	616,673,042.24
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	1,088,313,563.51	1,815,137,594.22
(一)持续经营净利润(净亏损以 “-”号填列)	1,088,313,563.51	1,815,137,594.22
(二)终止经营净利润(净亏损以 “-”号填列)		
六、其他综合收益的税后净额		
(一)以后不能重分类进损益的其		

项 目	本年累计数	上年同期数
他综合收益		
1、重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2、权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二)以后将重分类进损益的其他综合收益		
1、权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2、可供出售金融资产公允价值变动损益		
3、持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4、现金流量套期损益的有效部分		
5、外币财务报表折算差额		
6、其他		
七、综合收益总额	1,088,313,563.51	1,815,137,594.22